

上海钢管行业简报

第 06 期

(总第 482 期)

上海钢管行业协会编

2023 年 04 月 15 日



会员动态

协会召开六届四次会员大会暨六届七次理事（扩大）会议

3 月 31 日，六届四次会员大会暨六届七次理事（扩大）会议在无锡君来世尊酒店召开。大会表决通过了 2022 年理事、监事工作报告和六届理事会换届改选实施方案，增补了理事和副会长，圆满地完成了全部议程。协会党支部书记巩宏良、轮值会长陈俊德、执行会长李胜、副会长季学文、杜明利、何建忠、沈根荣、张健、陈国强，监事长张毅，副会长代表：赖兴涛（赵群义）、问林先（周家峰）、毛艳（顾祥）、姚菁琪（赵江山）、叶敏（韩士丰）、周友鹏（林光辉）等出席了会议。曹祥军秘书长主持了本次大会。

陈俊德轮值会长代表理事会做了题为《笃行不怠 踔厉奋发 服务会员 开放合作》的 2022 年工作报告。

陈会长说，2022 年协会围绕迎接党的二十大胜利召开和全面学习贯彻党的二十大会议精神开展各项工作。大力推动创新科技发展，创新视频“钢管大家说”的交流方式，成功试行轮值会长制度，倡议推动钢管工匠公益基金的设立，集册出版了《钢管》杂志增刊，组织编写了一批国标和团标，完成了上海市进出口公共服务项目，开展了 EPD 认证培训，获得了“上海市 2021 年度优秀进出口公平贸易工作站”的光荣称号，发展了 16 家会员单位，11 家会员升级为理事，两家理事增补为副会长单位。2022 年，协会总收入和总资产分别同比增长 9.18% 和 25.65%，协会的经济状况得到一定的改善，这些都是广大会员单位共同努力的成果。

2023 年协会各项工作要围绕“坚持把发展经济的着力点放在实体经济上”做文章，支持钢管企业向“专精特新”企业转型，推动钢管行业的高端化、智能化、绿色化发展。

卢致逵常务副秘书长报告了《上海钢管行业协会换届选举筹备工作实施方案（草案）》，宣读了《关于增补副会长和理事的议案》。

大会以举手表决的方式，全票通过了陈俊德会长的工作报告、张毅监事长的监事报告和《换届选举筹备工作实施方案（草案）》。

大会以无记名投票方式，进行了万润之、上官冰峰、毛顺中、刘光磊、许安妮、孙林、杜仁先、李华、余泽、范建刚、胡大卫、喻兵和程建兴等理事，以及林光辉、张健副会长的确认选举。

大会应到 159 人，实到 140 人，超过应到人数的 2/3，符合选举条件。大会发出选票 143 份（其中三份授权委托），收回选票 143 份，收回选票与发出选票一致，选举有效。

根据计票结果，141 票对所有理事候选人投赞成票，140 票对两位副会长候选人投赞成票，得票数均超过到会人数的 2/3。所有理事候选人和副会长候选人均确认当选。

选举完成后，巩宏良书记做了总结讲话。他首先祝贺各位当选和理事和副会长，希望大家与协会共同发展。

习总书记说，党的 20 大提出加快构建新发展格局，着力推动高质量发展。这不仅是全面建设社会主义现代化国家的首要任务，也为钢管行业的创新发展指明了方向。我们必须完整、准确、全面贯彻新发展理念，大力支持向专精特新转型，推动制造业高端化、智能化、绿色化发展。我们要坚定不移的贯彻 20 大提出的两个毫不动摇、优化发展环境、保护企业家权益以及支持中小微企业发展的指导方针，理直气壮地发展好非公经济，为建设现代化经济体系奠定坚实基础。

本次会员大会和理事（扩大）会议，与 2023（首届）中国钢管产业创新与发展大会暨 GB/T-5310 新版国家标准宣贯会同期召开。

干勇：中国钢管技术 2030 年前就可引领世界

——2023（首届）中国钢管产业创新发展大会召开

“中国钢管技术 2030 年前就可引领世界”。中国工程院院士、中国金属学会名誉理事长干勇在“2023（首届）中国钢管产业创新发展大会暨 GB/T-5310 新版国家标准宣贯会”作《推进钢铁行业高质量发展几点思考》主题报告时说，他的观点引起与会嘉宾的强烈共鸣。

3 月 31 日-4 月 1 日，由上海钢管行业协会、冶金工业信息标准研究院联合主办的本次大会，在无锡君来世尊酒店举办，来自钢管产业链上下游的 500 余位代表出席会议，4 万人次关注线上直播。

干勇认为，中国钢铁工业的发展支撑了中国经济的高速发展，完善的钢铁产业体系支撑了中国制造；全球经济正在由“燃料驱动”向“材料驱动”转化，中国将长期保持世界第一大钢消费国的地位。他指出，目前中国钢铁工业的发展仍然面临着产业链不健全、高端产品质量不稳定、卡脖子技术、全生命周期管理等问题。他着重介绍了目前钢铁工业在绿色低碳、智能制造等方面的进展，以及低碳冶金技术路线和钢铁流程智能化发展的重点方向。最后他提到，中国已经成为全球的冶金生产和消费中心，中国应该进一步成为全球的冶金教育中心和研发中心，中国将引领全球冶金技术的发展。

中国钢铁工业协会副秘书长、冶金工业信息标准研究院张龙强院长发表了题为《钢铁行业新形势研判与钢管标准化》的报告，并对钢管产业发展提出建议。他认为，钢管行业要持续推进兼并重组、提升产业集中度、整合产供销资源、加强产业链协同。特别是我国无缝管和焊管产量排前 10 名企业之外的企业规模普遍较小且数量众多，需要进一步推进专业化重组。同时，他发布了中国钢铁标准引领指数（CSSI），在中国钢铁标准引领指数排名前 50 的企业中，有 5 家钢管企业入选。

中国金属学会轧钢分会成海涛副秘书长在《中国无缝钢管现状和未来五年需求分析》的报告中指出，中国拥有全世界最先进和最完整的无缝钢管生产装备技术，我们有世界上最大的 360MN 立式挤压管机组；世界最大 $\phi 460$ 毫米“ASSI”三辊轧管机组、最大 $\phi 720$ 毫米周期轧管机组、 $\phi 1500$ 毫米顶管机组和 4 套核电 U 型管机组等；无缝钢管连轧管坯热送热装工艺，热轧无缝管在线控冷等工艺技术，不仅达到了世界先进水平，有些还占领了世界钢管技术装备的制高点。

中石油渤海装备研究院王旭高级工程师在《我国油气输送用焊管的现状与发展趋势》报告中指出：我国已经形成了覆盖所有钢级、所有规格、所有服役环境及工况的全系列焊管产品，管道建设焊管国产化率达到 100%。我国油气输送焊管整体技术及质量水平达到世界第一梯队，X80 系列焊管研发、制造和应用规模领先全球。

世界钢协 LCA 专委会主席宝武首席专家刘颖昊、江苏银环精密钢管有限公司党委书记董事长庄建新、全国钢标委钢管分委副秘书长李奇，分别就全球绿色钢铁应对、钢管企业专精特新转型、GB/T-5310 新版国家标准宣贯做了发言。

大会推出了“钢管产业十大创新案例”，表彰了在全国范围内选树的 12 位“钢管工匠”，举办了围绕钢管技术创新、绿色转型、智能制造等热点话题的创新发展“大家说”专题沙龙。

无锡市秦咏薪副市长看望了与会代表。江南大学党委副书记符惠明教授，无锡市惠山区人民政府虞洁副区长，上海钢管行业协会轮值会长陈俊德，无锡市惠山经济技术开发区管委会副主任沈伟良等为大会致辞。

上海钢管行业协会党支部书记巩宏良、执行会长李胜、副会长季学文、杜明利、何建忠、沈根荣、张健、陈国强，监事长张毅，副会长代表谢仕强（赵义群）、问林先（周家峰）、毛艳（顾祥）、姚菁琪（赵江山）、叶敏（韩仕峰）、周友鹏（林光辉），标准信息院秦松副院长，无锡市工信局原材料处处长顾颖，惠山区工信局王华局长，国家质检总局特种设备安全技术首席专家寿比南等出席了会议。

冶金信息标准院院长助理付静，上海钢管行业协会专家委员会主任委员孙永喜、钢标委钢管分委副秘书长李奇分别主持3月31日上午、下午及4月1日上午的会议。

热烈祝贺！12人荣获首届“钢管工匠”表彰

为响应弘扬工匠精神、引领广大劳动者走技能成才之路的时代召唤，由上海钢管行业协会陈俊德轮值会长发起创立“钢管工匠”基金的倡议，得到无锡灵山慈善基金会的倾情支持，协会会员单位德新钢管（中国）有限公司、湖州水晶宫管业科技有限公司、浙江德威不锈钢管业股份有限公司、上上德盛集团股份有限公司、江阴市长江钢管有限公司、常熟市钢管协会、武汉中科创新技术股份有限公司、上海海泰钢管（集团）有限公司、浙江华田特种材料有限公司、上海宝谊钢管有限公司、上海天阳钢管有限公司、上海钢联电子商务股份有限公司等企业慷慨支助，无锡灵山慈善基金会“钢管工匠”公益基金得以成立。在基金理事会的发起组织下，首期“钢管工匠”评选活动，经严格筛选，评选出钢管工匠奖8人，特别贡献奖1人，杰出贡献奖3人。

本期刊登首届“钢管工匠”表彰名单。

钢管工匠奖

马同杰 浙江德威不锈钢管业股份有限公司工程师

表彰依据：浙江德威不锈钢管业股份有限公司的不锈钢焊接钢管前沿产品国产化，自主集成装备能力提升，达到国内领先水平。马同杰在自主集成开发国内最大口径820mm智能焊管机组项目中作出杰出贡献。

考然 包钢钢管有限公司高级技师，中共党员

表彰依据：包钢钢管有限公司通过生产线关键机组操作方法改进和工模具技术进步，使国有企业老机组焕发新的生命力。考然进行了热轧机组孔型优化、轧制工具设计和操作方法改进，取得良好效果。

沙洪波 中国石油集团渤海石油装备制造有限公司 技师，中共党员

表彰依据：中国石油集团渤海石油装备制造有限公司现场工艺改进，质量保证能力持续提升，成为行业同类产品的标杆工厂。沙洪波提出了螺旋埋弧焊钢管成型技术“定周调型法”等先进操作法。

张国庆 山西馨泓智能装备制造股份有限公司高级工程师，中共党员

表彰依据：山西馨泓智能装备制造股份有限公司为无缝钢管装备国产化、制造技术能力提升作出重要贡献。张国庆主持的“惰性连轧轧管机的研发和制造”等项目，推动了热轧无缝钢管技术进步。

罗有心 浙江久立特材科技股份有限公司 高级技师，中共党员

表彰依据：浙江久立特材科技股份有限公司在核电和电站锅炉等项目用不锈钢管的研发生产方面取得良好业绩。企业也得到快速发展，罗有心掌握核一级设备和超超临界电站锅炉用系列合金管料的冷加工工艺技术。

周建定 江苏武进不锈钢股份有限公司中级工，中共党员

表彰依据：江苏武进不锈钢股份有限公司的不锈钢管冷加工产品生产和装备能力，在国内具有代表性。周建定熟练掌握亚洲最大LG720冷轧管机设备研制与操作技术。

韩敏 宝银特种钢管有限公司高级工程师，中共党员

表彰依据：宝银特种钢管有限公司承担了多项国家级新型核电、核电小型化项目用关键核心材料的国产化研发工作。韩敏主持完成了多个项目先进核能系统关键管材及部件的研制与产业化应用。

谢仕强 宝山钢铁股份有限公司正高级工程师，中共党员

表彰依据：宝山钢铁股份有限公司的 UOE、HFW 钢管无论是装备能力、产品质量水平，还是重点工程项目的应用和用户评价，都堪当我国钢管制造业的代表。谢仕强对 UOE SAWL 钢管制造技术的开发与应用有卓越贡献。

特别贡献奖

张国信 中石化广州工程有限公司正高级工程师，中共党员

表彰依据：中石化广州工程有限公司致力于我国钢管产品的国产化应用。张国信在助推石化备用材料选择及工程设计与应用方面功勋卓越。

杰出贡献奖

孙林 武汉重工铸锻有限责任公司工学硕士，公司党总支书记、总经理

表彰依据：武汉重工铸锻有限责任公司作为国有装备制造业企业，是我国电站锅炉、石油石化行业大型国产化项目用关键合金钢管材料国产化的骨干企业。孙林作为高级管理人员，为完成高合金管国产化替代进口、企业扭亏脱困作出突出贡献。

张怀德 扬州诚德钢管有限公司高级工程师，中共党员，董事长

表彰依据：扬州诚德钢管有限公司走出了无缝钢管民营企业的发展壮大之路，是我国钢管制造业的杰出代表。张怀德董事长敬业乐业、持之以恒，近年来在大口径无缝钢管制造装备与工艺技术进步方面所作的积极贡献，具有示范引领作用。

季学文 上上德盛集团股份有限公司高级工程师，董事长

表彰依据：上上德盛集团股份有限公司在钢管制造数字化、智能制造、节能降耗等方面所作的努力，体现出了民营企业的时代责任。季学文董事长推进钢管企业“两化”融合的探索与实践，更体现出了一位民营企业家的责任与担当。

本次“钢管工匠”的颁奖活动得到《中国冶金报》《世界金属导报》等行业媒体的全程跟踪、专题报道，引起行业内外的广泛热议。

会员动态

宝世威机关党支部开展主题党日活动

为进一步丰富党员组织活动的形式，3月29日，机关党支部组织开展“聆听春之盛会、凝聚奋进力量”主题党日现场教学活动，组织党员先后参观上海宝山国际民间艺术博览会和顾村党群服务站。宝世威公司党委副书记、纪委书记王晴以普通党员身份参加了支部主题党日活动。

随后，党员们到顾村党群服务站参观交流，该服务站主要是围绕党建引领园区治理，融合宣传展示、游客休憩、咨询导游、爱心服务、现场教学等服务功能。在交流过程中，党员们创新了工作思路，在真听、真看、真感受中接受了一次深刻的思想洗礼。

中石化推进管材产品提质升级 为“深地工程”勘探开发提供保障

近日，中石化在常州召开“深地工程”技术交流座谈会，宝钢应邀参加，与国内外钢管主流钢厂就“高含硫超深钻井及页岩气集输管线用管难题”，以及产品技术和应用成果进行了交流，持续推进管材产品升级。

座谈会上，中国宝武工程科学家张忠铎代表宝钢详细介绍了《超深井用油套管、页岩气采输用管解决方案》，分享近年来宝钢在油套管产品发展方面取得的成果，并针对“深地工程”所需管材进行了详尽分析，中石化对宝钢超深钻井及抗菌管线管的研发和产品技术表示肯定。

此次“深地工程”技术交流，加深了中石化对国内外钢管企业产品和研发等方面的了解，有助于推进油气勘探大突破、原油稳增长、天然气大发展。而宝钢在“深地工程”产品上的领先与突破，为后续市场开拓打下了坚实基础。

嘉兴市南湖区政协主席、党组书记章剑莅临德威不锈钢走访调研

3月21日上午，区政协主席、党组书记章剑一行莅临浙江德威不锈钢管业股份有限公司、浙江中迪不锈钢管有限公司走访调研，新丰镇党委书记彭峰等陪同，与董事长沈根荣、中迪不锈钢负责人、区政协委员郑力针对企业不锈钢焊接管道产品市场前景、产业链规划发展、项目建设等方面进行深入交流。

调研中，章剑主席一行还参观了企业产品陈列展示厅及实验室，详细了解了企业的发展历史及两化改造的实施情况。在座谈交流中，他关切倾听了企业在研发、生产、销售等过程中的需求，并勉励德威要抓住项目建设的有利契机，发展壮大主营业务，做大产品市场，保持稳定增长，成为工业焊管领域的国际领军企业。

久立特材第一季度经营分析会

4月12日，久立特材第一季度经营分析会在行政大楼2楼报告厅举行。会上，久立特材总经理王长城作第一季度总结汇报。他结合当前市场对第一季度经营情况及重点工作进行分析、总结，对第二季度指标及重点任务提出要求。

久立特材董事长李郑周作补充讲话。他感谢久立特材所有员工在一季度做出的努力。他对公司投资发展情况进行汇报，对完善ESG管理体系，塑造多元化、和而不同、包容性的国际文化交流氛围提出相关要求。会上，久立特材总工程师苏诚作“新跨越、创未来”金属材料研究院主题汇报。大会由轮值COO吉海主持。

天津精成水压机发货

给天津市精成伟业机器制造有限公司订做的双功能钢管水压机通过客户的来厂验收，青岛山海科技有限公司已经把设备拆装打包完毕，在2023年03月24日装车发往天津。

2023年订单多，发货忙，感谢广大客户对山海科技产品的充分肯定，山海科技全体员工保持并发扬奋斗的精神，争取在短时间内完成各项生产订单任务，圆满兑现向客户做出的承诺，互利共赢！

钢研纳克与清华大学顺利召开电子发射源技术合作签约仪式

2023年3月30日，钢研纳克江苏检测技术研究院有限公司与清华大学在清华大学罗姆楼举行“电子发射源技术合作签约仪式”。昆山市经济开发区秦珊珊等领导出席了签约仪式。钢研纳克副总经理袁良经，昆山经济开发区科技局局长顾利华，清华大学常聘副教授冯雪、崔开宇，副研究员孙皓、李永卓，实验室成果转化公司“光函数科技”首席执行官李向东等师生共30余人参加了本次签约仪式。

众信管业 | 与您聚首武汉 共享水协盛会

中国城镇供水排水协会2022/2023年会于2023年4月13日-16日在武汉国际博览中心举办，众信管业诚挚邀请各位领导专家莅临展会A6-302展位参观，共同探讨交流，并对增强不锈钢管相关技术及市场应用情况进行深入研究指导。

博盛集团 | 乌海煤基新材料产业发展大会

3月23日，浙江博盛钢业集团有限公司作为首席支持单位受邀参与煤化客承办的“2023年中国乌海煤基新材料产业发展大会”，乌海市人民政府、海南区人民政府各界领导，行业技术专家都出席本次盛会。乌海市委副书记、政府市长崔景英女士做开幕式致辞。

博盛集团总经理马旺先生做专题报告。针对博盛集团的基本情况与近期研发的新材料做汇报演讲，引发行业内外广泛关注。

亚达系统换届选举圆满完成

3月27日，春阳和煦，万象更新，经新丰镇工会批准，亚达管道系统股份有限公司召开第三届工会委员会换届选举大会。

会议开始，全体起立，奏唱《中华人民共和国国歌》。随后，36位与会代表按照既定选举办法，通过无记名投票的方式，经现场投票、计票、监票等严格程序，选举产生了由7名委员组成的亚达新一届工会委员会，段连敏同志当选为第三届工会委员会主席，朱平国同志当选为经费审查委员会主任，李海娟同志当选为女职工委员会主任。

磐金钢管3月份无缝钢管产量33.5万吨再破记录创佳绩

3月份，山东磐金钢管制造有限公司生产无缝钢管33.5万吨，远超月初计划目标，创下2017年投产以来单月最高生产记录，并实现当月产销平衡，为2023年度目标的实现注入强心剂。

销售方面，完成各销售区域2023年协议签订工作，协议量较2022年提高10%；细致研究不同区域不同规格钢管强硬需求，因地制宜；科学制定销售计划，月度计划分解到每日、周，严格执行产销平衡目标。磐金钢管共刷新生产记录49项，完成技改创新15项，开发新产品2项，实现了大干三月份首季度开门红。

科润强势登陆CIMT 2023

4月10日，第十八届中国国际机床展览会在北京·中国国际展览中心（顺义馆）盛大开幕！科润携多场景金属加工工业介质解决方案震撼亮相CIMT 2023，展位人气火爆备受行业瞩目。

科润，工业介质整体解决方案提供商，致力于成为绿色制造的领航者，以技术创新驱动未来发展，为客户创造价值，为员工创造价值，为社会创造价值。

金宝诚开展特种设备伤害事故专项演练

金宝诚管业根据应急安全管理体系的实际情况，于近期组织开展了特种设备伤害事故专项演练活动，全公司各车间50多名员工参加了演练及现场观摩。

特种设备伤害专项演练活动，不仅落实了公司应对突发事件的防范措施和提高员工实际应对突发事件的能力，还进一步增强了员工安全防范意识，掌握了在危险中迅速采取相关处置的基本方法。

沙钢 钢桥梁钢再次中标国家级重点工程

3月份以来，沙钢“拳头产品”桥梁钢频传喜讯，成功中标国家级重点工程——江阴靖江长江隧道工程和吴淞江整治工程，再一次彰显了“沙钢造”的实力与担当。

近年来，沙钢不断强化重大工程项目合作，提升沙钢品牌在工程项目领域的影响力，累计超40万吨桥梁钢产品广泛应用于沪苏通长江公铁两用大桥、渝黔铁路乌江大桥、帕德玛大桥连接线、安九铁路鳊鱼洲大桥、埃及苏伊士运河平转桥、平潭海峡公铁大桥等众多国内外重特大工程，并获得多家优秀供应商荣誉。

江西省原副省长熊盛文携夫人一行莅临瑞思博参观调研

4月7日，江西省原副省长熊盛文携夫人一行莅临江西瑞思博新材料有限公司参观调研，了解瑞思博公司发展情况。

各位领导先后来到瑞思博展厅、大数据中心、研发大楼、生产车间等，实地了解瑞思博的公司发展历程、企业荣誉、产品的应用场景等。

江西省原副省长熊盛文对瑞思博清洗剂研发生产的高标准规划建设、精细管理给予高度评价；并表示瑞思博要以更高的要求，继续撸袖实干、创优争先，实现企业的高质量发展！

国内外行业动态

中国钢铁工业协会不锈钢分会成立

4月11日，由中国钢铁工业协会主办、山东泰山钢铁集团有限公司承办的中国钢铁工业协会不锈钢分会（下称钢协不锈钢分会）成立大会在山东济南召开。

中国钢铁工业协会党委书记、执行会长何文波；山东省工业和信息化厅党组成员、副厅长孔庆成；山东济南市政府副市长马保岭；钢协副会长高祥明；中国特钢企业协会执行会长王文金；山东济南莱芜区委书记焦卫星；山东济南莱芜区委副书记、区长李光辉；山东省不锈钢行业协会会长，山东泰山钢铁集团有限公司党委书记、董事长王永胜；钢协副秘书长王德春；钢协副秘书长，中国冶金报社党委书记、社长陈玉千；中国宝武太钢总经理、党委副书记李华等出席会议。

高祥明主持大会第一阶段。他首先宣读了成立钢协不锈钢分会的决定。随后，大会审议通过了《中国钢铁工业协会不锈钢分会工作条例》，选举产生了钢协不锈钢分会轮值会长、执行会长、副会长、秘书长、一届常务理事：中国宝武太钢集团、青山控股集团有限公司、广西北港新材料有限公司、江苏德龙镍业有限公司、宝钢德盛不锈钢有限公司等5家不锈钢产能在300万吨以上的企业为轮值会长单位，鞍钢联众（广州）不锈钢有限公司等15家单位为副会长单位，中国宝武太钢集团等40家企业为常务理事单位，李华当选为首届轮值会长，张志方任执行会长，刘艳平任秘书长。

同期，大会举办了“中国不锈钢产业链高峰论坛”和第七届中国400系不锈钢大会；与会代表在会后参观了泰钢精神主题展览馆、山东泰嘉新材料科技有限公司等。来自政府相关部门、行业协会的领导，不锈钢行业及下游相关行业的企业代表等近400人参会。

1-2 月份全国规模以上工业企业利润下降 22.9%

1-2月份，全国规模以上工业企业实现利润总额8872.1亿元，同比下降22.9%。

1-2月份，规模以上工业企业中，国有控股企业实现利润总额3449.1亿元，同比下降17.5%；股份制企业实现利润总额6719.0亿元，下降19.4%；外商及港澳台商投资企业实现利润总额1761.3亿元，下降35.7%；私营企业实现利润总额2559.3亿元，下降19.9%。

1-2月份，采矿业实现利润总额2343.7亿元，同比下降0.1%；制造业实现利润总额5837.8亿元，下降32.6%；电力、热力、燃气及水生产和供应业实现利润总额690.6亿元，增长38.6%。

1-2月份，在41个工业大类行业中，10个行业利润总额同比增长，1个行业减亏，28个行业下降，2个行业由盈转亏。主要行业利润情况如下：电力、热力生产和供应业利润总额同比增长53.1%，电气机械和器材制造业增长41.5%，石油和天然气开采业增长8.6%，通用设备制造业增长0.2%，煤炭开采和洗选业下降2.3%，农副食品加工业下降6.3%，专用设备制造业下降8.9%，纺织业下降37.1%，非金属矿物制品业下降39.2%，汽车制造业下降41.7%，化学原料和化学制品制造业下降56.6%，有色金属冶炼和压延加工业下降57.2%，计算机、通信和其他电子设备制造业下降77.1%，石油煤炭及其他燃料加工业、黑色金属冶炼和压延加工业均由盈利转为亏损。

1-2月份，规模以上工业企业实现营业收入19.30万亿元，同比下降1.3%；发生营业成本16.38万亿元，下降0.2%；营业收入利润率为4.60%，同比下降1.29个百分点。

1-2月份，规模以上工业企业每百元营业收入中的成本为84.86元，同比增加0.90元；每百元营业收入中的费用为8.51元，同比增加0.20元。

1—2 月份全国生产铁矿石 15035.3 万吨，同比上涨 3.7%

一、钢铁行业生产情况：据国家统计局数据显示，2023年1—2月份，我国生产生铁14426.10万吨，同比上升7.30%；生产粗钢16869.6万吨，同比上涨5.6%；生产钢材20622.5万吨，同比上涨3.6%。

二、全国铁矿石生产情况：据国家统计局数据，1—2 月份全国生产铁矿石 15035.3 万吨，同比上涨 3.7%。中矿协统计，1—2 月份全国生产铁精矿 4449.58 万吨，同比增长 0.58%。

三、铁矿石进口情况：据海关总署数据，1—2 月份进口铁矿石 19419.6 万吨，同比增加 7.3%。

四、铁矿石供需情况：1—2 月份，全国生产生铁 14426.10 万吨，同比上升 7.30%，对铁矿石需求同比增加。1—2 月份国内铁矿石原矿产量 15035.3 万吨，同比增长 3.7%；铁矿石进口量 19419.6 万吨，增加 1311.7 万吨，同比上升 7.3%；2 月末港口库存 1.42 万吨，环比 1 月末上升 3.6%，同比上年下降 10.5%，库存继上年 4 月份后首次突破 1.4 亿吨。

五、黑色金属矿采选业固定资产投资情况：1—2 月份，全国采矿业固定资产投资增长 5.6%，其中黑色金属矿采选业投资增长 8.8%，投资增幅在采矿业中居倒数，同比下降 53.7 个百分点。全国采矿业民间固定资产投资增长 12.8%，其中黑色金属矿采选业民间投资下降 0.2%，增幅比上年下降 54.5 个百分点，现阶段铁矿投资意愿比前期明显下降。

青山钢管荣获多项荣誉

4 月 3 日上午，青田县生态工业高质量发展大会在青田县会展中心隆重举行。会上，青田县人民政府对在 2022 年度青田县经济建设中取得突出业绩的企业进行了表彰，青山钢管有限公司荣获青田县工业强县建设“二十强企业”、“研发投入十强”、“开放经济贡献奖”、“亩均效益”领跑者、“产值首次上 10 亿企业”5 个荣誉称号。

青山钢管作为当地不锈钢行业的龙头企业之一，已连续多年获得青田县工业强县建设“二十强企业”荣誉称号。2022 年期间，青山钢管实现高质量发展，综合实力跃上新台阶，扎实推进促创新、强管理、稳增长、创效益等各项工作，生产经营规模再创新高，产值首次突破 10 亿元。

天管与陕西延长石油物资集团有限责任公司签订战略合作协议

近日，天津钢管制造有限公司与陕西延长石油物资集团有限责任公司签订战略合作协议。此前，陕西延长石油物资集团有限责任公司副总经理郝晓斌带队到天管进行参观走访，就战略合作事宜进行协商洽谈并达成一致意见。

此次是继中石油、中石化、中海油后，公司与国内又一家油田企业签订战略合作协议，彰显了公司在国内油气田领域市场竞争实力，进一步提高了公司品牌影响力。

天管又一新品完成首次供货，逐梦蓝海！

近日，由天管技术中心牵头研发的非标钢级 X85Q 高强度海工结构管实现首次供货，创公司出口 API5L 系列最高钢级纪录。

此次订单项目需要 10 寸和 12 寸两个外径厚壁产品，均为首次生产。目前该 X85Q 高强度海工结构管已完成了全流程生产，积累了材料设计及工艺优化的生产经验，为特殊环境应用产品的定制开发打下了良好的技术基础。

常宝顺利完成 IOGP S-616 标准酸性服役管线管海外订单交付

3 月 1 日下午，随着第三方监造（TUV 和 DNV）在焊接评价报告上盖上鉴证铅印，常宝执行 IOGP S-616 标准的酸性服役管线管首单合同的生产、检试验全部完成。在无偏离满足客户要求的情况下，每批次力学性能、抗腐蚀性能检验及管材的第三方焊接评价试验一次合格率 100%。

“早研究、早策划、早行动”工作方法也让我们打了一次有准备的战斗，正是在之前研发成果的基础上，通过研发中心现有技术研发手段结合现场工艺验证的方式使钢种设计更具经济性。管线管室在合同执行前多次缜密策划，热轧生产线、管线管生产线严格执行策划工艺，共同确保了合同的顺利执行。管线管“产销研”团队一直协作致力于管线管领域新市场的开拓、中高端领域管线管产品的研发。此次供货填补了公司在高端管线产品的市场空白，进一步提高了常宝品牌的国际影响力。

包钢股份 1.1 万吨管线钢助力国家西部天然气输送项目

近日，包钢股份稀土钢板材厂热轧机组正紧锣密鼓地生产 X52MS 输送掺氢天然气管道用热轧板卷。这 1.1 万吨产品订单中，已交付的 6000 多吨产品已运抵上海，正在进行卷管加工，加工后的管材将用于国家清洁能源输送示范工程——西部天然气包头至临河段管道输送项目。

随着国家“双碳”政策的实施，清洁能源的运输成为当今迫在眉睫需要解决的技术难题之一，其中长距离输氢或掺氢天然气管道用金属材料开发与应用正契合了发展需要。包钢股份抓住机遇，以“突围打样”的决心和信心，眼睛向内，深挖自身潜力，努力参与到此类管线产品的研发生产中。

宝钢低碳钢（BeyondECO-30%）量产供货第一卷正式下线

3 月 27 日，国内首个量产供货的低碳排放汽车板产品、宝钢量产供货的第一卷低碳钢（BeyondECO®-30%）在宝山基地 1550 电镀锌机组正式下线！这里也正是十七年前宝钢汽车板第 1500 万吨下线的现场。

本次量产供货第一卷宝钢低碳钢产品成功下线，是宝钢打造新能源车整体解决方案品牌 SMARTeX，以宝钢汽车板 QCDDS 为品牌基因，赋能汽车用户，与北京奔驰探索生产制造低碳绿色钢及产品取得的重大突破。这既是宝钢汽车板低碳钢量产供货第一卷，更是中国汽车钢板量产供货第一卷，具有划时代的意义，宝钢汽车板将继续引领中国汽车钢板低碳发展，立足全球低碳冶金研发，实现低碳化设计、低碳化制造、低碳化产品及低碳化应用，助力钢铁和汽车两个行业早日达成碳中和。

中冶赛迪领军打造小口径无缝钢管智能化示范生产线

3 月 3 日，中冶赛迪签订江苏长强钢铁有限公司 127 特种钢管项目总承包合同，将为长强钢铁打造一条核心工艺和装备全线国产化的小口径无缝钢管智能化热连轧生产线，为下游制造业提供特种原材料。这是继中冶赛迪成功打造凤宝 89 机组、达力普 159 机组、衡钢 89 机组、诚德 127 机组等后，再次承担代表全球最先进水平的三辊连轧管机组项目，助力制造业高端化、智能化、绿色化发展。

一季度我国出口钢材 2008 万吨 同比增 53.2%

根据海关统计快讯数据，2023 年 3 月，我国进口钢材 68.2 万吨，环比增加 5.2 万吨，降幅 8.3%；均价 1660.7 美元/吨，环比下跌 141.5 美元/吨，跌幅 7.9%。1-3 月累计进口钢材 191.3 万吨，同比减少 130.3 万吨，降幅 40.5%。

2023 年 3 月，我国进口铁矿石 10022.9 万吨，环比增加 963.9 万吨，增幅 10.6%；均价 117.7 美元/吨，环比上涨 5.2 美元/吨，涨幅 4.7%。1-3 月累计进口铁矿石 29433.5 万吨，同比增长 2625.3 万吨，增幅 9.8%。

2023 年 3 月，我国出口钢材 789.0 万吨，环比增长 173.0 万吨，增幅 28.1%；均价 1294.2 美元/吨，环比上涨 186.0 美元/吨，涨幅 16.8%。1-3 月累计出口钢材 2008.1 万吨，同比增长 697.6 万吨，增幅 53.2%。

中信泰富特钢集团钢管板块齐发力！

位于塔里木盆地中西部的顺北 84 斜井测试获高产工业油气流，折算油气当量达到 1017 吨，成为顺北油气田第 22 口“千吨井”。该井垂直钻井深度已突破 8937.77 米，成为目前亚洲陆上垂直深度最深的“千吨井”。

中信泰富特钢集团旗下大冶特钢生产的螺杆钻具和天津钢管生产的技术套管、生产套管，为此次“千吨井”的建设提供了强有力的材料保障，再次彰显了集团钢管领域的领先优势和技术实力。

酒钢超级奥氏体不锈钢产品 254SMO 打破国外技术垄断

日前，酒钢成功研发 6Mo 型超级奥氏体不锈钢系列产品，其中 254S MO 的 2B 产品打破国外技术垄断。

据钢铁研究院不锈钢研究所热轧产品研究工程师钱张信介绍说，追踪市场需求，酒钢决定研发 6Mo 型高氮高耐蚀超级奥氏体不锈钢系列产品，进军高品质特种不锈钢领域。

目前，酒钢不锈钢 904L、254S MO 中厚板、NO. 1、2B 全系列产品力学性能、各类腐蚀性能、成型性能等均达到国外同等水平。其中，254S MO 的 2B 产品已通过国内多家知名板式换热器制造商测试，实现了稳定批量供货，替代了进口，进一步提升了酒钢不锈钢品牌影响力。

太钢不锈钢产品通过 PER 认证

日前，太钢按照美标、欧标生产的 304、316、1.4301、1.4401 等品种的不锈热轧、冷轧卷板通过英国承压设备质量管理体系 PER 认证。

经过多年努力和积累，太钢按照欧标、美标、日标等生产的多种不锈钢、碳钢、合金钢方坯、线材、中板、卷板、精带产品等陆续通过欧盟承压设备质量管理体系 PED 认证，畅销海外。英国脱欧后不再认可欧盟认证，进入英国市场必须通过其指定机构许可认证。为进一步满足用户要求和拓展不锈钢海外市场，由制造部牵头相关生产厂和部门积极推进 PER 认证工作。经过前期策划、现场调研、资料提报、现场预审、首次审核、试验见证、问题整改等阶段，相关产品顺利通过 PER 认证，具备向英国承压设备领域出口资格，预计年供货量可达数千吨。

韩国浦项钢铁 2022 年的不锈钢材产销量分别下降约 26%和 25%

韩国浦项钢铁发布的报告显示，2022 年，其国内不锈钢材产量从上年的 199.6 万吨下降约 26% 至 147.7 万吨，其中，第四季的产量从第一季逐季下降至年内最低的 15.1 万吨，同环比分别下降近 70.7%和 56.6%；全年的不锈钢材销量从上年的 198.3 万吨下降约 25%至 148.7 万吨，其中第四季的销量也从第一季逐季下降至年内最低的 18.6 万吨，同环比分别下降近 64.1%和 47.2%。

除年产能 60 万吨的 1 号中厚板生产线因效率低被关闭外，先前遭灾的浦项工厂均已恢复正常运营。其中，2 号不锈钢冷轧线 2022 年 12 月 24 日复产，1 号不锈钢冷轧线 2023 年 1 月 20 日复产。

其国内钢铁业务 2022 年的粗钢产量（含碳钢与不锈钢）下降近 10.6%至 3421.9 万吨，钢材产量下降近 9.9%至 3227.3 万吨，钢材销量下降约 9.3%至 3214.4 万吨（其中，国内销售占比下降 2.8 个百分点至 56.3%，WTP 产品销售占比下降 3.9 个百分点至 28.6%），销售收入增长近 7%至 42.695 万亿韩元，毛营业利润（EBITDA）下降约 48.3%至 4.673 万亿韩元，营业利润主要因原料输入成本增加、产销量下降、水灾损失等下降近 65.5%至 2.295 万亿韩元，营业利润率下降约 11.3 个百分点至 5.4%。其中，第四季销售收入 8.675 万亿韩元，营业亏损 6230 亿韩元。

其海外钢铁业务全年的销售收入增长约 10.2%至 23.933 万亿韩元，而营业利润下降 1 万亿韩元达 4740 亿韩元。其中，第四季销售收入 5.487 万亿韩元，营业亏损 1660 亿韩元。